
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 15.04.2021 г.     № 358  

 

Об утверждении муниципального плана мероприятий   

по реализации Стратегии развития воспитания  

в Российской Федерации на период до 2025 года  

на территории Турковского муниципального района 

 

В целях совершенствования системы воспитания и социализации 

обучающихся в общеобразовательных организациях района администрация 

Турковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий  по реализации 

Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 

года на территории Турковского муниципального района согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального района - начальника 

управления образования администрации муниципального района Исайкина 

С.П. 
 

 

 

 Глава Турковского 

муниципального района             А.В. Никитин  

 

  



 

Приложение  к постановлению 

администрации муниципального 

                                                   района от 15.04.2021г.  № 358  

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН 

мероприятий по реализации Стратегии развития воспитания в 

Российской Федерации на период до 2025 года  

на территории Турковского муниципального района 
 

№ п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

Вид документа 

I. Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере 

воспитания 

1.  Разработка 

муниципального плана 

основных мероприятий 

до 2025 года 

до 15 
апреля 

2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

постановление 

администрации 

муниципального 

района 

2.  Разработка Программы 

развития воспитания в 

Турковском 

муниципальном 

районе на 2021–2025 

годы 

до 01 июня 
2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

приказ   

3.  Разработка и 

внедрение рабочих 

программ воспитания 

и календарных планов 

воспитательной 

работы в   

образовательных 

организациях  района 

 до 01 
сентября 
2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

рабочие 

программы 

воспитания 

и календарные 

планы 

воспитательной 

работы 

II. Совершенствование организационно-управленческих механизмов в сфере 

воспитания 

4.  Реализация и анализ 

муниципальной 

программы развития 

воспитания и плана 

мероприятий по 

реализации в 2021–

2025 годах Стратегии 

развития воспитания в 

Российской Федерации 

на период до 2025 

года, утвержденной 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

информационно-

аналитические 

материалы 



распоряжением 

Правительства 

Российской Федерации 

от 29 мая 2015 года 

№ 996-р (далее - 

Стратегия) 

5.  Внедрение рабочих 

программ воспитания в 

общеобразовательных 

организациях.  

сентябрь 

2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района; 

общеобразовател

ьные 

организации  

Раздел доклада 

управления 

образования 

«Итоги  работы    

в 2021 году и 

задачи на 2022 

год» 

6.  Проведение 
мониторинга 
внедрения рабочей 
программы 
воспитания 
в образовательных 
организациях 

2021-2022 

годы 
управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района; МУ 

«Турковский 

методический 

центр» (по 

согласованию) 

информационны
е письма 

7.  Развитие механизмов 

межведомственного 

взаимодействия по 

реализации 

направлений системы 

воспитания, в том 

числе проведение 

мероприятий для детей 

и молодежи, 

направленных на 

гражданское, 

патриотическое, 

нравственное, 

интеллектуальное, 

физическое, трудовое, 

экологическое, 

семейное, социальное 

воспитание и развитие 

творческих 

способностей 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района;  МУ 

«Турковский 

методический 

центр»; 

учреждения 

культуры (МУК 

«Турковский 

районный Дом 

культуры», 

филиал МУК 

«Турковский 

краеведческий 

музей», МУК 

«Турковская 

межпоселковая 

центральная 

библиотека»); 

учреждения   

дополнительного 

образования 

информационно-

аналитические 

материалы 



МБУ ДО 

«Детская 

музыкальная 

школа» р.п. 

Турки, МБУ ДО 

«Дом детского 

творчества» р.п. 

Турки),  МБУ 

ДО «ДЮСШ» 

р.п. Турки;  

МУ ФОК 

«Молодёжный» 

(по 

согласованию)  

7.1. Реализация системы 

физического 

воспитания в рамках 

развития механизмов 

межведомственного 

взаимодействия путем 

обеспечения участия в 

физкультурно-

массовых 

мероприятиях детей 

и подростков  

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

 управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района; главный 

специалист по 

молодежной 

политике, 

физкультуре и 

спорту 

администрации 

Турковского 

муниципального 

района. 

информационно-

аналитические 

материалы 

7.1.1. Турнир по дворовому 

футболу на Кубок 

Губернатора 

Саратовской области 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района; МБУ ДО 

«ДЮСШ» р.п. 

Турки (по 

согласованию) 

 

  7.1.2.  Всероссийский день 

бега «Кросс наций» 

 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района; МБУ ДО 

«ДЮСШ» р.п. 

Турки (по 

согласованию) 

 

7.1.3 Легкоатлетический 

кросс, посвящённый 

Дню Победы 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

управление 

образования 

администрации 

 



муниципального 

района; МБУ ДО 

«ДЮСШ» р.п. 

Турки (по 

согласованию) 

  7.1.4.  

. 

Открытый областной 

турнир по борьбе  

самбо «Турковая гора» 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

администрация 

Турковского 

муниципального 

района; главный 

специалист по 

молодежной 

политике, 

физкультуре и 

спорту  

 

7.1.5. Муниципальный этап 

Чемпионата Школьной 

баскетбольной лиги 

«КЭС-Б АСКЕТ» 

среди 

общеобразовательных 

организаций 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 
 

 

7.1.6.   Муниципальные этапы 

Всероссийских 

спортивных 

соревнований 

школьников 

«Президентские 

состязания» и 

«Президентские 

спортивные игры» 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 
 

 

7.1.7. Соревнования по 

лыжным гонкам 

«Лыжня России» на 

Кубок Губернатора 

Саратовской области 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

администрации 

Турковского 

муниципального 

района; главный 

специалист по 

молодежной 

политике, 

физкультуре и 

спорту 

 

7.1.8.   Муниципальные 

соревнования по 

баскетболу среди 

обучающихся 7-9 

классов 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

 

7.1.9. Муниципальные 

соревнования по 

волейболу 

ежегодно, 

начиная с 

2021 года 

управление 

образования 

администрации 

 



муниципального 

района; МБУ ДО 

«ДЮСШ» р.п. 

Турки (по 

согласованию) 

7.1.10. Муниципальные 

соревнования по мини-

футболу   

ежегодно, 

начиная  

с 2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района; МБУ ДО 

«ДЮСШ» р.п. 

Турки (по 

согласованию) 

 

7.1.11. Районная военно-

спортивная игра 

«Зарница» 

ежегодно, 

начиная  

с 2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района; МБУ ДО 

«Дом детского 

творчества» р.п. 

Турки, 

МБУ ДО 

«ДЮСШ» р.п. 

Турки (по 

согласованию) 

 

7.2.  Реализация системы 

экологического 

воспитания в рамках 

развития механизмов 

межведомственного 

взаимодействия путем 

обеспечения участия в 

экологических 

мероприятиях детей и 

подростков 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района  

 

информационно-

аналитические 

материалы 

 7.2.1. Проведение акции 

«Сад памяти» 

ежегодно, 

начиная  

с 2021 года, 

март- июнь 

 администрация 

муниципального 

района;  

образовательные 

организации  

 

 

 7.2.2. День экологический 

знаний 

ежегодно, 

начиная 

 с 2021 

года, 

апрель 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района;  

 



образовательные 

организации  

 7.2.3. Всероссийский 

экологический 

субботник «Зеленая 

Весна» 

ежегодно, 

начиная с 

2021 года, 

апрель 

сентябрь 

администрация 

муниципального 

района  

 

 

 7.2.4. Участие в 

общероссийской 

акции по очистке 

водных объектов и их 

берегов «Вода 

России» 

ежегодно, 

начиная с 

2021 года, 

май-

октябрь 

образовательные 

организации 

района 

 

 7.2.5. Районный слёт юных 

туристов-краеведов 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района; МБУ ДО 

«ДЮСШ» р.п. 

Турки; МБУ ДО  

«Дом детского 

творчества» р.п. 

Турки (по 

согласованию)   

 

7.3. Проведение 

фестивалей, 

конкурсов, выставок 

для детей и молодежи, 

направленных на 

гражданское, 

патриотическое, 

нравственное 

воспитание и развитие 

творческих 

способностей 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района;  

МУК 

«Турковский 

районный Дом 

культуры» (по 

согласованию) 

информационно-

аналитические 

материалы 

7.3.1. Муниципальный  

фестиваль-конкурс 

детского творчества 

для детей 

дошкольного возраста 

«Радуга талантов» 

2021, 2023,  

2025 годы 
управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района  

  

7.3.2 Районные 

краеведческие чтения 

 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

специалист по 

культуре 

администрации  

 



 

муниципального 

района; МУК 

«Турковский 

краеведческий 

музей»;  

общеобразовате

льные 

организации (по 

согласованию)   

7.3.3. 

Муниципальный 

фестиваль - конкурс 

зарубежных культур  

«Меридиан» 

2021, 2123, 

2125  годы 
управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района  

  

8.  Обновление 

содержания и 

технологий социально-

гуманитарной, 

художественной, 

естественно-научной, 

технической, 

туристско-

краеведческой 

и физкультурно-

спортивной 

направленности 

дополнительного 

образования детей в 

целях реализации 

направлений системы 

воспитания 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района 

банк лучших 

дополнительных 

общеобразовател

ьных программ 

по всем 

направленностям 

дополнительного 

образования 

детей 

9.  

Разработка и 

внедрение системы 

мотивации 

обучающихся 

общеобразовательных  

организаций, 

образовательных 

организаций сферы 

культуры  

ежегодно, 

начиная с 

2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района;   

консультант по 

работе с 

учреждениями 

культуры 

администрации  

муниципального 

района  

информационно-

аналитические 

материалы 

10.  Внедрение 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

ежегодно, 

начиная с 

2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

информационн

о-

аналитические 

материалы 



комплекса «ГТО» 

среди обучающихся 

общеобразовательных 

организаций области 

в рамках разработки и 

внедрения системы 

мотивации 

обучающихся 

образовательных 

организаций 

района;  

консультант по 

молодежной 

политике, 

физкультуре и 

спорту 

администрации 

муниципального 

района  

11.  Методическое 

сопровождение 

психологической 

службы в 

образовательных 

организациях, в том 

числе оказание 

консультативной 

помощи родителям 

(законным 

представителям) 

детей 

2022 год МУ «Турковский 

методический 

центр» (по 

согласованию) 

методические 
рекомендации 

12.  Информационно-
методическое 
сопровождение 
деятельности 
общеобразовательных 
организаций в сфере 
выявления и 
предупреждения 
девиантных и 
антиобщественных 
проявлений у детей 

ежегодно, 
начиная 
с 2021 
года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района;  МУ 

«Турковский 

методический 

центр»; 

консультант по 

молодежной 

политике, 

физкультуре и 

спорту 

администрации 

муниципального 

района,  

комиссия по 

делам 

несовершеннолет

них и защите их 

прав; 

образовательные 

организации  (по 

согласованию)   

информационно
-аналитические 
материалы 

13.  Анализ моделей ежегодно, управление информационно



воспитательной 

работы, выявление 

лучших практик 

воспитательной 

работы, а также 

профилактической 

работы, направленной 

на предупреждение 

различного рода 

случаев проявления 

общественно 

опасного поведения 

подростков и 

молодежи 

начиная 
с 2021 
года 

образования 

администрации 

муниципального 

района;  МУ 

«Турковский 

методический 

центр»; (по 

согласованию); 

комиссия по 

делам 

несовершеннолет

них и защите их 

прав 

администрации 

муниципального 

района  

-аналитические 
материалы 

 III. Развитие кадрового потенциала 

14.  Выявление лучших 

практик, новых форм 

и технологий 

инновационного 

педагогического 

опыта в сфере 

воспитания 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

МУ «Турковский 

методический 

центр»; 

образовательные 

организации (по 

согласованию) 

банк лучших 

практик 

воспитания 

14.1. Муниципальный 

конкурс 

педагогического 

мастерства  «Самый 

классный классный» 

2021, 2024 

декабрь 
управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района; МУ 

«Турковский 

методический 

центр» (по 

согласованию) 

информационно-

аналитические 

материалы 

15.  Развитие системы 

подготовки и 

дополнительного 

профессионального 

образования 

педагогических 

работников, 

осуществляющих 

непосредственно 

организацию 

воспитательного 

процесса 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

МУ «Турковский 

методический 

центр» (по 

согласованию) 

статистический 

отчет  

16.  Информационно-

методическое 

ежегодно, 

начиная 
управление 

образования 

информационно-

аналитические 



сопровождение 

деятельности 

педагогических 

работников в сфере 

выявления и 

предупреждения 

девиантных и 

антиобщественных 

проявлений у детей 

со II 

квартала 

2021 года 

администрации 

муниципального 

района  

 

материалы 

IV. Развитие научно-методических механизмов в сфере воспитания 

17.  Анализ реализации 

системы воспитания и 

выработка мер по ее 

совершенствованию 

2021–2025 

годы 
управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района;  

МУ «Турковский 

методический 

центр» (по 

согласованию) 

информационно-

аналитические 

материалы 

18.  Реализация программ 

психолого-

педагогического 

просвещения 

родителей в области 

семейного воспитания 

2021–2025 

годы 
управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района;  

образовательные 

организации (по 

согласованию) 

программы 

психолого-

педагогического 

просвещения 

родителей в 

области 

семейного 

воспитания 

19.  Реализация  программ 

просвещения 

родителей в целях 

профилактики 

семейного 

неблагополучия 

2021–2025 

годы 
управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района; ГКУ 

«Центр 

занятости 

населения 

Турковского 

района» (по 

согласованию) 

программы 

учреждений 

20.  Реализация программ 

просвещения 

родителей в области 

культурного 

семейного воспитания 

2021–2025 

годы 

 консультант по 

работе с 

учреждениями 

культуры 

администрации  

муниципального 

района 

информационно-

аналитические 

материалы 

21.  Проведение 

муниципальных 

ежегодно, 

начиная 
управление программы 

семинаров и 



совещаний, 

конференций, 

семинаров по 

актуальным вопросам 

воспитания 

с 2021 года образования 

администрации 

муниципального 

района; МУ 

«Турковский 

методический 

центр»; 

образовательные 

организации (по 

согласованию) 

конференций 

21.1. Районное 

методическое 

объединение 

классных 

руководителей 

2021–2025 

годы 
МУ «Турковский 

методический 

центр»; 

образовательные 

организации (по 

согласованию) 

программы 

семинаров и 

заседаний 

21.2. Муниципальная 

методическая 

конференция 

«Слагаемые 

профессиональной 

компетентности 

педагога» 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

МУ «Турковский 

методический 

центр» (по 

согласованию) 

Решение 

V. Развитие материально-технической базы и инфраструктуры в сфере 

воспитания  

22 Содействие в развитии 
инфраструктуры 
регионального 
отделения 
Общероссийской 
общественно-
государственной 
детско-юношеской 
организации 
«Российское движение 
школьников» 
Саратовской области 

ежегодно 
 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района; 

консультант по 

молодежной 

политике, 

физкультуре и 

спорту 

администрации 

муниципального 

района  

информационно-

аналитические 

материалы 

VI. Развитие информационных механизмов в сфере воспитания 

23. Информационное 

обеспечение 

мероприятий по 

реализации 

Стратегии 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района; 

образовательные 

организации (по 

согласованию) 

информационны

е  материалы 



24. Создание и 

распространение 

позитивного контента 

для детей и молодежи, 

в том числе в 

информационно-

телекоммуникационн

ой сети Интернет 

ежегодно, 

начиная 

с 2021 года 

администрация 

муниципального 

района 

публикации в 

СМИ 

VII. Управление реализацией Стратегии 

25. Проведение 

мониторинга 

выполнения Плана 

мероприятий по 

реализации Стратегии 

в 2021–2025 годах  

 

по запросу управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района; МУ 

«Турковский 

методический 

центр» (по 

согласованию) 

отчет по 

мониторингу 

26. Анализ результатов 

мониторинга 

эффективности  

мероприятий Плана 

мероприятий по 

реализации Стратегии 

в 2021–2025 годах  

 

ежегодно, 

начиная с 

I квартала 

2022 г. 

управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района;  

МУ «Турковский 

методический 

центр» (по 

согласованию) 

информационно-

аналитические 

материалы 

27. Подготовка 

предложений по 

совершенствованию  

государственной 

политики в сфере 

воспитания 

III квартал 

2025 г. 
управление 

образования 

администрации 

муниципального 

района  

 

аналитический  

материал 

 

 

 

 

 

 
 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

